
Comune di Grantorto
Provincia di Padova

Numero 30 del 29-04-2021
ORIGINALE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI

GIUNTA COMUNALE
OGGETTO: Buoni spesa Covid-19: nuova tranche

l’anno   duemilaventuno  addì    ventinove  del mese di  aprile  alle ore 21:35 nella residenza Municipale si
è riunita la Giunta Comunale, eseguito l’appello, risultano presenti alla trattazione dell’oggetto

Gavin Luciano SINDACO P

Malfatti Luisana VICE SINDACO P on line

Miazzo Antonio ASSESSORE P

Marcon Mauro ASSESSORE P

Spigarolo Gabriella ASSESSORE P
“I componenti della Giunta Comunale come sopra indicati partecipano alla seduta con la presenza fisica o in
modalità multimediale come da vigenti disposizioni Covid”.

Assiste alla seduta il Dott. Zampieri Valerio Segretario Comunale del Comune di Grantorto, il Dott. Gavin
Luciano nella sua qualità di SINDACO assume la Presidenza e riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la
seduta.

Il SINDACO Il  Segretario Comunale
Dott. Gavin Luciano Dott. Zampieri Valerio

Referto di pubblicazione.
Certifico io sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del messo che copia della presente

delibera viene affissa all'Albo Comunale per la pubblicazione di 15 giorni  consecutivi dal _______________ al

_________________ al numero_________  del registro delle pubblicazioni.

Addì: Il Segretario Comunale
Dott. Zampieri Valerio

Certificato di esecutività
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs 18/08/2000 n°
267:
il: Il Segretario Comunale

Dott. Zampieri Valerio



VIENE SOTTOPOSTA ALL’APPROVAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE LA SEGUENTE
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE:

Proposta n. 30 del 29-04-2021

Oggetto: Buoni spesa Covid-19: nuova tranche

VISTI:
la perdurante persistenza della pandemia da Covid-19 che per tutto l’anno
2020 ha costretto il Governo ha reiterate chiusure o rallentamenti di molte
attività economico produttive per ridurre il rischio di contagio e concorrere
cosi al rallentamento della diffusione pandemica;
il decreto legge n. 154 del 23 novembre 2020 pubblicato in G.U. 291 del
23.11.2020, recante “misure finanziarie urgenti connesse all’emergenza
Covid-19”, c.d. Decreto Ristori ter che ha stanziato ulteriori risorse, ulteriori
rispetto al primo stanziamento del 29 marzo 2020, a favore dei Comuni per
la fornitura di buoni spesa alimentare presso punti indicati all’interno del
Comune o per la fornitura di generi alimentari o prodotti di prima necessità;

CONSIDERATO altresì che l'importo spettante a ciascun comune, a titolo di
contributo a rimborso della spesa sostenuta, è predeterminato attraverso un riparto
che tiene conto della popolazione residente in ciascun comune e della distanza tra
il valore del reddito pro capite di ciascun comune e il valore medio nazionale;

DATO ATTO CHE con il bando che ha dato seguito alla delibera G.C. n. 43 del 31
marzo 2020, l’Ente ha provveduto all’intera distribuzione erogazione dei fondi
assegnati con il primo riparto di risorse nazionali assegnate;

RISCONTRATO CHE l'importo destinato al comune di Grantorto, come sopra
individuato, risulta pari a complessivi  euro 31.051,36, come nella prima tranche
del 29 marzo 2020;

RILEVATO altresì che, sulla base di quanto assegnato, ciascun comune è
autorizzato all'acquisizione, in deroga al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50:

di buoni spesa utilizzabili per l'acquisto di generi alimentari;
di generi alimentari o di prodotti di prima necessità;

SENTITI i negozi presenti nel territorio, come si è fatto nella prima tornata e ritenuto
di dare rilievo e opportunità anche alle piccole medie strutture commerciali al fine di
sostenere, in uno con la popolazione interessata dalle nefaste conseguenze della
pandemia sul piano economico finanziario e lavorativo, anche le piccole e medie
attività commerciali di generi alimentari che comunque hanno sofferto una
contrazione delle proprie attività e certamente un aumento di spese organizzativo
gestionali per la prevenzione dal contagio, stabilendo che ciascuna delle attività
aderenti all’iniziativa non possa essere destinataria di oltre un terzo delle risorse che
saranno erogate mediante il presente bando;

RAVVISATO CHE le risorse come sopra assegnate consentono a ciascun comune
l'individuazione della platea dei beneficiari e il relativo contributo tra i nuclei familiari
più esposti agli effetti economici derivanti dall'emergenza epidemiologica da virus
Covid-19 e tra quelli in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed
essenziali con priorità per quelli non già assegnatari di sostegno pubblico;

RITENUTO di individuare, quali primi destinatari dei provvedimenti d’intervento in
parola, le persone che, in virtù di una situazione economica disagiata, si trovino



nella seguente condizioni:
non disporre, nel proprio nucleo familiare, di una giacenza bancaria/postale,
superiore a 5 mila euro alla data del 28 aprile 2021;

RITENUTO altresì di richiedere informazioni in merito a:
il titolo di godimento della casa di abitazione e l’eventuale proprietà di altri
immobili;
l’esistenza e la consistenza di canone di affitto per l’abitazione o la relativa
rata mensile del mutuo;
la composizione del nucleo familiare;
il reddito netto dei singoli componenti del nucleo familiare relativo al mese di
marzo 2021 (comprensivo di stipendi salari, rendite, proventi da affitti,
pensioni, reddito di cittadinanza, etc, con esclusione della sola indennità di
accompagnamento se percepita);

al fine di consentire la valutazione del caso;

POTRANNO altresì essere valutate misure ridotte di intervento “buono spesa” in
relazione al numero delle domande e alle condizioni dichiarate dai richiedenti. Per i
nominativi segnalati dall’Assistente Sociale per i casi già noti ai servizi sociali del
Comune, potranno essere valutate forme di intervento “buoni spesa” per importi
maggiori;

RITENUTO altresì di definire nel seguente modo i criteri e l'ammontare del buono da
consegnare come segue:

€ 50 per 1 componente della famiglia anagrafica;-
€ 100 per 2 componenti della famiglia anagrafica;-
€ 150 per 3 componenti della famiglia anagrafica, in su;-

DATO ATTO CHE il buono spesa nell’ammontare sopra definito, sarà erogato nei
limiti dell’importo assegnato previa apposita richiesta compilando il modulo di
autodichiarazione predisposto e allegato alla presente;

DATO ATTO CHE il Sindaco provvederà, con propria ordinanza, ad individuare gli
assegnatari mentre i servizi finanziari faranno quanto necessario, impegni di spesa e
atti conseguenti in esecuzione delle predette ordinanze sindacali;

RICHIAMATE le seguenti Delibere:
Consiglio Comunale n. 10 del 14.04.2020 “Esame ed approvazione del Bilancio di-
Previsione 2020, 2021 e 2022”;
Giunta Comunale n. 45 del 14.04.2020 “Approvazione del Piano di Gestione-
esercizi 2020, 2021 e 2022”;

RICHIAMATO il Decreto Legge n. 41 del 22.03.2021 (art. 30, comma 4) che
stabilisce il differimento del termine per la deliberazione del Bilancio di Previsione
2021/2023 degli Enti Locali al 30.04.2021 e autorizza l’esercizio provvisorio del
Bilancio sino alla suddetta data;

ACQUISITI i pareri ai sensi dell’art 49 del TUEL;

VISTO l’art.48 del decreto legislativo 267/2000;



PROPONE

di approvare la sopra esposta premessa demandando alla pubblicazione del1.
bando, con scadenza al 28 maggio 2021 il termine ordinatorio per la
presentazione delle domande, dando atto che comunque domande pervenute
anche oltre tale termine saranno tenute in considerazione per l’eventuale futura
destinazione di risorse ulteriori da parte del Comune a tal titolo;

di dare atto, inoltre, che i buoni spesa destinati ai beneficiari, come sopra2.
individuati, potranno essere fruiti presso esercizi commerciali contenuti
nell'elenco indicato dal Comune nel proprio sito istituzionale e
successivamente a questi rimborsati dal Comune;

di prevedere, per la partecipazione al progetto da parte delle persone3.
destinatarie, i seguenti requisiti principali:

residenti nel Comune di Grantorto che si trovino nella si trovino nella
seguente situazione:
non disporre, nel proprio nucleo familiare, di una giacenza-
bancaria/postale, superiore a 5 mila euro alla data del 28 aprile 2021;

e ritenuto comunque di acquisire informazioni in ordine a:

il titolo di godimento della casa di abitazione e l’eventuale proprietà di-
altri immobili;
l’esistenza e la consistenza di canone di affitto per l’abitazione o la-
relativa rata mensile del mutuo;
la composizione del nucleo familiare;-
il reddito netto dei singoli componenti del nucleo familiare relativo al-
mese di marzo 2021 (comprensivo di stipendi salari, rendite, proventi
da affitti, pensioni, reddito di cittadinanza, etc, con esclusione della
sola indennità di accompagnamento se percepita);

al fine di consentire la valutazione del caso;

di definire nel seguente modo i criteri e l'ammontare del buono da consegnare4.
come segue:

€ 50 per 1 componente della famiglia anagrafica;-
€ 100 per 2 componenti della famiglia anagrafica;-
€ 150 per 3 componenti della famiglia anagrafica o più-

Saranno altresì valutate, dall’Amministrazione, misure ridotte d’intervento
“buono spesa”, per le motivazioni indicate in parte narrativa. Per i nominativi
segnalati dall’Assistente sociale, per i casi già noti ai servizi sociali del Comune,
potranno essere valutate forme di intervento  “buoni spesa” per importi maggiori
anche a prescindere dai requisiti predetti ove ricorrano i presupposti del
bisogno;

di definire che il buono spesa, nell'ammontare sopra definito, sarà erogato, nei5.
limiti delle risorse disponibili, previa apposita richiesta compilando il modulo di
autodichiarazione predisposto ed allegato alla presente;

di demandare al Sindaco, con propria disposizione, l’individuazione dei6.
destinatari del buoni sopra indicati e il relativo importo, dando atto che i servizi
finanziari daranno esecuzione, per quanto di competenza, ai conseguenti



adempimenti;

di autorizzare altresì il Sindaco ad apportare le eventuali variazioni al quadro7.
economico dell'intervento nonché di derogare ai requisiti ivi indicati previa
valutazione della specifica situazione, con le motivazioni indicate dal Sindaco
nell’ordinanza propria, sentita l’Assistente Sociale;

che il competente responsabile provvederà all’esecuzione ai sensi e per gli8.
effetti dell’art.107 del decreto legislativo 18.8.2000 n.267;

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile con separata9.
votazione, ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000.



Sulla suestesa proposta di deliberazione sono stati acquisiti i seguenti pareri ai sensi dell’art. 49 del Decreto
Legislativo n° 267/2000:
VISTO, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile:
Grantorto, lì 29-04-2021

IL  RESP.  DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
F.to Rag. GRIGGIO NORI MARINA

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di delibera predisposta dal Responsabile del Servizio e
presentata per l’approvazione dall’Assessore competente;

ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell’Area Amministrativa
Contabile in ordine alla regolarità tecnica e contabile del presente atto, ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

CON VOTI favorevoli unanimi, legalmente espressi;

DELIBERA

di approvare la sopra esposta premessa demandando alla pubblicazione del1.
bando, con scadenza al 28 maggio 2021 il termine ordinatorio per la
presentazione delle domande, dando atto che comunque domande pervenute
anche oltre tale termine saranno tenute in considerazione per l’eventuale futura
destinazione di risorse ulteriori da parte del Comune a tal titolo;

di dare atto, inoltre, che i buoni spesa destinati ai beneficiari, come sopra2.
individuati, potranno essere fruiti presso esercizi commerciali contenuti
nell'elenco indicato dal Comune nel proprio sito istituzionale e
successivamente a questi rimborsati dal Comune;

di prevedere, per la partecipazione al progetto da parte delle persone3.
destinatarie, i seguenti requisiti principali:

residenti nel Comune di Grantorto che si trovino nella si trovino nella
seguente situazione:
non disporre, nel proprio nucleo familiare, di una giacenza-
bancaria/postale, superiore a 5 mila euro alla data del 28 aprile 2021;

e ritenuto comunque di acquisire informazioni in ordine a:

il titolo di godimento della casa di abitazione e l’eventuale proprietà di-
altri immobili;
l’esistenza e la consistenza di canone di affitto per l’abitazione o la-
relativa rata mensile del mutuo;
la composizione del nucleo familiare;-
il reddito netto dei singoli componenti del nucleo familiare relativo al-
mese di marzo 2021 (comprensivo di stipendi salari, rendite, proventi
da affitti, pensioni, reddito di cittadinanza, etc, con esclusione della
sola indennità di accompagnamento se percepita);



al fine di consentire la valutazione del caso;

di definire nel seguente modo i criteri e l'ammontare del buono da consegnare4.
come segue:

€ 50 per 1 componente della famiglia anagrafica;-
€ 100 per 2 componenti della famiglia anagrafica;-
€ 150 per 3 componenti della famiglia anagrafica o più-

Saranno altresì valutate, dall’Amministrazione, misure ridotte d’intervento
“buono spesa”, per le motivazioni indicate in parte narrativa. Per i nominativi
segnalati dall’Assistente sociale, per i casi già noti ai servizi sociali del Comune,
potranno essere valutate forme di intervento  “buoni spesa” per importi maggiori
anche a prescindere dai requisiti predetti ove ricorrano i presupposti del
bisogno;

di definire che il buono spesa, nell'ammontare sopra definito, sarà erogato, nei5.
limiti delle risorse disponibili, previa apposita richiesta compilando il modulo di
autodichiarazione predisposto ed allegato alla presente;

di demandare al Sindaco, con propria disposizione, l’individuazione dei6.
destinatari del buoni sopra indicati e il relativo importo, dando atto che i servizi
finanziari daranno esecuzione, per quanto di competenza, ai conseguenti
adempimenti;

di autorizzare altresì il Sindaco ad apportare le eventuali variazioni al quadro7.
economico dell'intervento nonché di derogare ai requisiti ivi indicati previa
valutazione della specifica situazione, con le motivazioni indicate dal Sindaco
nell’ordinanza propria, sentita l’Assistente Sociale;

che il competente responsabile provvederà all’esecuzione ai sensi e per gli8.
effetti dell’art.107 del decreto legislativo 18.8.2000 n.267;

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile con separata ed9.
unanime votazione, ai sensi dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000.


